
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014 

I l Commissario Straordinario 

PROVINCIA REGIONALE D I MESSINA 
Denominata Libero Consorzio Comunale 

ai sensi della L R. n.8/2014 A l Capo di Gabinetto 

U S C I T A P R E S I D EN ZA A l Sig. Segretario Generale 
27/01/2015 & & 

Protocollo n°0000260/15/GAB 
L O R O S E D I 

Oggetto : Iniziativa "Stretti d'Europa" - Atto di indirizzo per la partecipazione alle attività ed agli 
incontri preparatori per la predisposizione di un Progetto da presentare nell'ambito del Programma 
Comunitario Interreg Europa 2014 - 2020. 

II Commissario Straordinario 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 424/GP del 30/12/2014 la 
Provincia regionale di Messina ha aderito alla proposta pervenuta da parte del Dipartimento di Pas 
de Calais (Francia), Capofila deH'"Iniziativa Stretti d'Europa (ESI)", per la predisposizione di un 
Progetto da presentare nell'ambito del Programma Comunitario Interreg Europa 2014-2020; 

VISTA l'e-mail del 19 gennaio 2015, acquisita al Prot. n. 37/UE del 19/01/2015, con la quale i l 
Dipartimento di Pas de Calais (Francia) invita la Provincia regionale di Messina al Meeting che si 
terrà a Bruxelles i l 4 febbraio 2015, chiedendo, nel contempo, di individuare uno dei due temi 
sottoelencati per l'elaborazione del suddetto Progetto : 
Teman.l "Trasporto sostenibile" 
Tema n.2 "Valorizzazione del patrimonio naturale e culturale" 

CONSIDERATO che la Provincia regionale di Messina, in seno alle attività previste per la 
predisposizione del Progetto NOSTRA, presentato nel 2011 con i l partenariato dell'"Iniziativa 
Stretti d'Europa "(ESI), ha contribuito all'approfondimento dei temi legati al sistema dei Trasporti; 

RITENUTO che lo scambio di buone prassi e di metodologie con le altre Autorità locali degli 
Stretti europei, in termini di azioni di Govemance sistemiche, integrate ed innovative già 
sperimentate o in corso di sperimentazione, possa contribuire ad affrontare più adeguatamente le 
questioni riguardanti i l sistema dei Trasporti nel territorio dello Stretto di Messina; 

PRESO ATTO che i l Programma Comunitario Interreg Europa 2014 - 2020 prevede i l 
finanziamento delle spese ritenute ammissibili per la realizzazione del Progetto nella misura del 

c.davi
Evidenziato

c.davi
Evidenziato



100% di cui i l 85% posto a carico della Commissione Europea ed i l restante 15% quota nazionale, 
posta a carico del Fondo di Rotazione Nazionale; 

CONSIDERATO che la sopra citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 424/GP del 
30/12/2014 stabilisce che l'importo complessivo per la partecipazione agli incontri da parte della 
delegazione pari ad € 26.000,00 troverà copertura finanziaria attraverso l'istituzione di un Capitolo 
nelle voci di Entrata e di un corrispondente Capitolo nelle voci di Spesa - Bilancio di previsione 
2015, essendo tutti i costi posti a carico della Commissione Europea (85%) e del Fondo di 
Rotazione Nazionale (15%) e pertanto non comportando alcun onere finanziario a carico di questa 
Provincia Regionale; 

DISPONE 

DARE ATTO che i l Programma Comunitario Interreg Europa 2014 - 202 prevede i l 
finanziamento delle spese ritenute ammissibili per la realizzazione del Progetto nella misura del 
100% di cui i l 85% posto a carico della Commissione Europea ed i l restante 15% quota nazionale, 
posta a carico del Fondo di Rotazione Nazionale; 

DARE ATTO che la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 424/GP del 30/12/2014, citata 
in premessa, stabilisce che l'importo complessivo per la partecipazione agli incontri da parte della 
delegazione pari ad € 26.000,00 troverà copertura finanziaria attraverso l'istituzione di un Capitolo 
nelle voci di Entrata e di un corrispondente Capitolo nelle voci di Spesa - Bilancio di previsione 
2015, essendo tutti i costi posti a carico della Commissione Europea (85%) e del Fondo di 
Rotazione Nazionale (15%) e pertanto non comportando alcun onere finanziario a carico di questa 
Provincia Regionale; 

COMUNICARE al Dipartimento di Pas de Calais (Francia), Capofila delflniziativa Stretti 
d'Europa (ESI)", la scelta del tema n. 1 "Trasporto sostenibile" per l'elaborazione di un Progetto da 
presentare nell'ambito del Programma Comunitario Interreg Europa 2014 - 2020, 

PORRE IN E S S E R E le procedure per la partecipazione dell'Ente alle attività ed agli incontri 
preparatori per la definizione dei contenuti della proposta progettuale ai fini della richiesta di 
finanziamento. 

c.davi
Evidenziato


